ATA DA 410ª PLENÁRIA ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às treze horas e dez minutos,
por meio de webconferência, iniciou-se a 410ª (quatrocentésima décima) Reunião do
Colegiado do Conselho Estadual de Educação do Tocantins (CEE/TO), em que estavam
presentes os seguintes membros do colegiado do CEE/TO: Robson Vila Nova Lopes -
Presidente, José Fernando Bezerra Miranda - Vice-Presidente, Evandro Borges Arantes,
Larissa Ribeiro de Santana, Hélio de Almeida Barros, Muniz Araújo Pereira, Thiago Franco
Oliveira; a Secretária Executiva do CEE/TO, Joana D’Arc Alves Santos e a equipe de assessoria
técnica do CEE/TO. O presidente Robson Vila Nova Lopes, antes de conferir o quórum,
justificou a ausência das conselheiras Katia Gomes da Silva e Rosimar Mendes Silva, elas que,
por motivo de saúde, não puderam participar da plenária do dia; em seguida, o presidente
conferiu o quórum, agradeceu a presença de todos e declarou aberta a 410ª Sessão Plenária
apresentando o quantitativo de vinte e um (21) processos para deliberação: quatro (04)
processos da Câmara de Educação Básica e dezessete (17) da Câmara de Legislação e
Normas. Após, o presidente pediu ao conselheiro Thiago para fazer a leitura bíblica para
abrir oficialmente a Plenária; o conselheiro leu 2 Cor 4: 8-9; a seguir, fez a reflexão dizendo
ser o texto bastante oportuno em face do momento por que estamos passando; disse que o
agravamento da epidemia impediu que realizássemos o que havia sido previsto no último
encontro de 2020, quando imaginávamos que seriam possíveis encontros presenciais a partir
desse ano; disse que, de certa forma, somos culpados pela disseminação desenfreada do
vírus, pois somos seres sociais e não damos conta de ficar quietos, em isolamento; terminou
seu entendimento sobre o texto bíblico lido dizendo que Deus jamais abandonará aquele
que crê, e ainda, que ele roga a Deus que até o final desse ano o colegiado possa se reunir
presencialmente. Em seguida, o presidente agradeceu e parabenizou o conselheiro pela
assertividade na escolha do texto e pela rica reflexão proferida. A seguir, nos informes, o
presidente rememorou a todos o Decreto 6.230, do Governo do Estado, com ênfase nas
medidas de enfrentamento da epidemia da Covid-19 e, em função disso, o seu artigo 4 traz
mais uma vez a suspensão das aulas presenciais em todo o território tocantinense; o
presidente pediu à professora Joana que postasse no grupo do Colegiado o Decreto
governamental para conhecimento das medidas adotadas, por todos os conselheiros. O
presidente falou sobre a representatividade do CEE/TO em diversos órgãos colegiados; falou
sobre a manifestação da professora Aldizia, técnica do CEE/TO, de deixar a Presidência do
Conselho do Fundeb, bem como da ex-conselheira Ulissevânia, que era Suplente; o
presidente informou que, para preencher essas vagas, o CEE/TO já formalizou para
Secretaria de Educação e para o Governo do Estado a substituição dos dois representantes
do Conselho, que são: o conselheiro Raimundo Nonato Pessoa da Silva e a assessora técnica,
vinculada à Secretaria Executiva, Juliana Ferreira de Oliveira; falou, em seguida, da indicação
da professora Telma Rejane, ela que é assessora técnica da Câmara de Educação Superior,
para fazer parte em um grupo de pesquisas da Unitins que fará produções na área de ensino
híbrido; o presidente ainda perguntou ao Colegiado se algum conselheiro gostaria de fazer
parte do projeto da Unitins, ao que foi, incontinenti, respondido que sim pelo conselheiro
José Fernando Bezerra Miranda, que manifestou interesse em participar dos trabalhos e
estudos apontados. O presidente registrou o recebimento de um exemplar do livro do
professor Osvaldir Ramos, presidente do Conselho Estadual de Educação de Santa Catarina,
Escolas Centenárias, e o colocou à disposição do Colegiado, para quem tiver o desejo de
conhecer a obra; informou a todos sobre o gozo de férias da professora Joana, secretária-
executiva do CEE/TO, indicando a professora Ana Cláudia como sua substituta no período;
falou ainda sobre a posição e empenho da Secretaria de Educação, do Governo do Tocantins,

do Consed, e outros órgãos, com relação à esperada e provável inserção dos profissionais da
educação nos grupos prioritários da vacina contra a Covid-19; em seguida, o presidente
rememorou a renúncia da conselheira Ulissevânia e informou o interesse do ex-conselheiro
Josiel Gomes dos Santos em voltar a integrar o Conselho, ele que já foi presidente do
Colegiado e já teve três mandatos de conselheiro; o presidente apresentou a todos o novo
conselheiro falando de sua experiência profissional, suas formações acadêmicas e
contribuição efetiva junto ao Conselho Estadual de Educação do Tocantins; após, deu boas-
vindas ao conselheiro Josiel Gomes dos Santos, pedindo à professora Joana que procedesse
a Cerimônia de Posse do Conselheiro. Antes de a professora iniciar com a cerimônia, o
conselheiro Evandro tomou a palavra para manifestar alegria pela chegada do conselheiro
Josiel, dizendo ser este umas das pessoas mais qualificadas que conhece para estar
ocupando o posto de conselheiro; a conselheira Larissa também disse estar muito feliz pelo
retorno do conselheiro e que isto vai fortalecer ainda mais o Colegiado; em seguida, a
professora apresentou e leu o Termo de Posse, formalizando assim o retorno de Josiel
Gomes dos Santos ao CEE/TO; o presidente determinou que fosse remetido o documento
para fins das assinaturas necessárias para o seu efetivo direito regimental, e também o
informe à Secretaria de Educação Juventude e Esportes da posse do conselheiro; o
presidente informou ao Colegiado que este procedimento de posse segue o que preconiza
os artigos 2º e 3º do Regimento Interno do CEE/TO. O novo conselheiro, após o
procedimento de sua posse, falou sobre a alegria e a satisfação de voltar ao Conselho;
agradeceu ao governador do Estado pela designação, ao presidente Robson e demais
conselheiros, técnicos e técnicas do Conselho, pela receptividade; agradeceu à professora
Joana, de maneira muito especial, pelo acolhimento; falou também sobre as boas práticas
do Conselho com relação ao trabalho realizado, dizendo ser este a mais alta corte de
deliberação educacional no Estado; em seguida, inquirido pelo presidente, o conselheiro,
dizendo ser muito feliz em ser professor, desejou integrar as Câmaras de Educação Superior
e de Legislação e Normas, ao que foi atendido pelo presidente. A professora Joana deu boas-
vindas ao professor Josiel e desejou a ele um bom trabalho na volta ao Conselho; o
conselheiro Thiago desejou boas-vindas ao advogado Josiel, que, em resposta, disse estar
muito feliz pela representatividade da Ordem dos advogados do Brasil no Conselho; em
seguida, o presidente procedeu à deliberação de dois processos de relatoria do conselheiro
José Fernando, em decorrência de este ter de se retirar da reunião por motivo de força
maior. Após, o presidente pediu à professora para apresentar o ponto de pauta 04:
Apresentação do Relatório Anual de Atividades do CEE/TO, que o fez dizendo que a
apresentação seria breve e com material reduzido, mas que o documento completo estaria
disponível a todos no site do Conselho e no grupo do Colegiado no whatsapp; a professora
Joana fez a apresentação em PowerPoint das principais realizações do Conselho em 2020,
bem como de algumas ações futuras da instituição; o presidente Robson também agradeceu
ao Colegiado e à equipe técnica pelo trabalho e engajamento em todos os momentos. Após
os informes, o presidente Robson pediu à conselheira que procedesse à convocação dos
conselheiros para a relatoria dos processos da CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA –
CREDENCIAMENTO/RECREDENCIAMENTO E ADITAMENTO AO CREDENCIAMENTO DE
UNIDADES DE ENSINO: 1 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/011754 -
Colégio Olimpo Palmas Integral. Município e DRE de Palmas - TO. Assunto: Credenciamento
para ofertar o Ensino Fundamental - Anos Iniciais, com vigência a partir do início do ano
letivo de 2021. Situação: Aprovado a partir de 1º de janeiro de 2021. Relator: Muniz Araújo
Pereira. CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - AUTORIZAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO/RECONHECIMENTO/RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS -

1. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/012016 - Colégio Estadual Agrícola
Brigadas Che Guevara. Município de Monte do Carmo e DRE de Porto Nacional - TO.
Renovação de Reconhecimento do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao Ensino
Médio, em Regime de Alternância e a Aprovação do Plano de Curso. Situação: Aprovado por
cinco anos a partir de 1º de janeiro de 2020 e Aprovação do Plano de Curso Técnico em
Agropecuária integrado ao Ensino Médio. Relator: Muniz Araújo Pereira. 2. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000075 - Escola Municipal Gustavo Costa. Município
e DRE de Pedro Afonso - TO. Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos
Iniciais e Convalidação de Estudos realizados pelos alunos referente aos anos letivos de 2010
a 2019. Situação: Aprovado por cinco anos Ensino Fundamental - Anos Iniciais e
Convalidação de Estudos realizados pelos alunos referente aos anos letivos de 2010 a 2019.
Recomendações: Verificar se as atas de 2020 estão prontas para conceder a convalidação e
conceder o ato de Renovação de Reconhecimento a partir de 1º de janeiro de 2021. Relator:
Hélio de Almeida Barros. 3. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/009701 -
Rede de Ensino Propósito - REP. Município e DRE de Colinas do Tocantins - TO. Renovação de
Reconhecimento do Ensino Médio - Curso Médio Básico. Situação: Aprovado no período de
cinco anos. Relator: Hélio de Almeida Barros. CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS - 1.
PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/010433 - Centro de Educação
Profissional Monte Sião. Município e DRE de Araguaína - TO. Validação da Oferta de Regime
Especial de atividades escolares não presenciais, em caráter excepcional, referente ao ano
letivo de 2020 (período de Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos
alunos dos Cursos Técnicos em Prótese Dentária e em Saúde Bucal. Situação: Ato aprovado.
Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº
2021/27000/000214 - Secretaria Municipal de Educação de Itaporã. Município de Itaporã e
DRE de Guaraí - TO. Validação da oferta de Regime Especial de atividades escolares não
presenciais, em caráter excepcional, referente ao ano letivo de 2020 (período de Pandemia
do Novo Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos alunos do Ensino Fundamental - Anos
Iniciais da Rede Municipal de Ensino, ofertado pela Escola Municipal Dona Augusta Maria de
Jesus. Situação: Ato aprovado. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 3. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/009158 - Escola Branca de Neve. Município e DRE
de Paraiso do Tocantins - TO.  Validação da oferta de Regime Especial de atividades escolares
não presenciais, em caráter excepcional, referente ao ano letivo de 2020 (período de
Pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19), realizadas pelos alunos do Ensino Fundamental
- Anos Iniciais. Situação: Ato aprovado. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 4. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/009932 - Secretaria Municipal de Educação de
Marianópolis do Tocantins. Município de Marianópolis e DRE de Paraíso do Tocantins - TO.
Validação da oferta de Regime Especial de atividades escolares não presenciais, em caráter
excepcional, referente ao ano letivo de 2020 (período de Pandemia do Novo Coronavírus -
COVID-19), realizadas pelos alunos do Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e da
Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º e 2º Segmentos. Situação: Ato aprovado. Relatora:
Larissa Ribeiro de Santana. 5. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000216 -
Acadêmica: Clarissa Sampaio Santos Moreira. Município e DRE de Palmas - TO. Revalidação
de Estudos equivalente a 3ª série do Ensino Médio - Curso Médio Básico, concluído no
primeiro semestre do ano de 2016, realizados na Escola Secundária Nancy Campbell
Academy (Ontario Secundary School), localizada na 45 Waterloo Street South, Stanford,
Ontário, N5A 4A8, no Canadá. Situação: Ato aprovado. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana.
6. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000715 - Escola Estadual Professora
Elizângela Glória Cardoso. Município e DRE de Palmas - TO. Convalidação de Estudos

realizados pelos alunos do Ensino Médio - Curso Médio Básico, em regime de tempo
integral, referente ao ano letivo de 2020. Situação: Ato aprovado. Relatora: Larissa Ribeiro
de Santana. 7. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000622 - Colégio Ideal.
Município e DRE de Palmas - TO. Validação de Estudos realizados pelos alunos do Ensino
Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio - Curso Médio Básico, referente ao ano de
2019. Situação: Ato aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 8. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/000153 - Escola Estadual João Guilherme Leite
Kunze. Município e DRE de Araguaína - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos
da Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento, referente ao 2º semestre de 2019 e ao
1º semestre de 2020. Situação: Ato aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 9. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - 2020/27000/011263 - Escola Especial Morada do Sol - APAE. Município
de Wanderlândia e DRE de Araguaína - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos
do Ensino Fundamental - Anos Iniciais - Educação Especial e da Educação de Jovens e Adultos
- EJA 1º Segmento - Educação Especial, referente aos anos de 2016 a 2019. Situação: Ato
aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 10. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº
2020/27000/011504 - Escola Espírita André Luiz. Município e DRE de Araguaína - TO.
Convalidação de Estudos realizados pelos alunos do Ensino Fundamental - Anos Iniciais, em
Regime de Tempo Integral, referente ao ano letivo de 2019. Situação: Ato aprovado. Relator:
Thiago Franco Oliveira. 11. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/012014 -
Escola Estadual Girassol de Tempo Integral Beira Rio. Distrito de Luzimangues - Município de
Porto Nacional e DRE de Palmas - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos da
Educação de Jovens e Adultos - EJA 3º Segmento, referente ao 1º e 2º semestres, no ano
letivo de 2019.  Situação: Ato aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 12. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/012010 - Escola Atitude. Município e DRE de Palmas
- TO. Aprovação da Estrutura Curricular do Ensino Fundamental - Anos Iniciais, com vigência
a partir do início do ano letivo de 2012. Situação: Ato aprovado. Relator: Evandro Borges
Arantes. 13. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/009369 - Colégio Intelectus.
Município e DRE de Araguaína - TO. Aprovação das Estruturas Curriculares do Ensino
Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio - Curso Médio Básico. Situação: Ato aprovado.
Relator: Evandro Borges Arantes. 14. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº
2020/27000/009187 - Colégio Intelectus Kids Teens. Município e DRE de Araguaína - TO.
Aprovação da Estrutura Curricular do Ensino Fundamental - Anos Finais. Situação: Ato
aprovado. Relator: Evandro Borges Arantes. 15. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº
2020/27000/011435 - Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes. Aprovação
da Resolução que dispõe sobre a Educação de Jovens e Adultos - EJA, no Sistema Estadual de
Ensino do Tocantins e Revogação da Resolução n° 076, de 20 de junho de 2007. Situação:
Ato aprovado. Relator: Evandro Borges Arantes. 16. PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº
2020/27000/008334 - Faculdade de Tecnologia de Palmas - FTP. Município e DRE de Palmas -
TO. Aprovação do Regimento Escolar, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2021.
Situação: Ato aprovado. Relator: José Fernando Bezerra Miranda. 17. PROCESSO
ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/011343 - Escola Estadual Machado de Assis.
Município de Araguanã e DRE de Araguaína - TO. Prorrogação da Portaria-Seduc nº 1.873,
que trata da Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos Iniciais. Situação:
Ato aprovado. Relator: José Fernando Bezerra Miranda. Após as deliberações dos processos,
a professora Joana apresentou, a pedido do presidente Robson, o Calendário oficial do
Conselho para 2021; o presidente encerrou a reunião da 410ª Plenária convocando a todos
para a próxima reunião do Conselho em 20 de abril, véspera de feriado de Tiradentes, na sua
411ª Plenária e voltando a informar as ausências justificadas das conselheiras Rosimar e

Katia e também do conselheiro Raimundo Nonato; o presidente agradeceu a todos os
presentes nesta reunião Plenária, pelas suas contribuições. Por fim, eu, Joana D’Arc Alves
Santos, secretária executiva do CEE/TO, lavrei a presente Ata que, se achada conforme, fica
assinada por mim e pelos conselheiros presentes. Posteriormente, será arquivada para
memória do acontecimento.
Robson Vila Nova Lopes              _____________________________

Evandro Borges Arantes   _____________________________

Hélio de Almeida Barros    _____________________________

José Fernando Bezerra Miranda   _____________________________

Larissa Ribeiro de Santana    _____________________________

Muniz Araújo Pereira    _____________________________

Thiago Franco Oliveira   _____________________________

Joana D’ Arc Alves Santos                     _____________________________